










目录

1、概述..........................................................................................................................1

1.1项目背景..........................................................................................................1

1.2项目特点..........................................................................................................1
[...]
本技改项目生产过程中产生的污染物主要为猪舍、有机肥仓库、自建污水处理设施

产生的恶臭以及沼气发电机产生的燃料废气等。

8.1.1恶臭

（一）猪舍恶臭的防治措施

（1）源头控制

日常养殖过程生猪未消化和吸收的营养物质作为粪污排泄是猪场恶臭的主要来源。因此需

要科学的设计日粮，提高饲料利用率，并在其中添加微生物型及植物型添加剂。这样既可以提

高饲料中氮、磷的消化率，又可减少粪便排出的恶臭浓度，

1）科学配置饲料：选用绿色饲料添加剂，目前常用的绿色饲料添加剂主要为酶制剂、益

生素和丝兰属植物提取物。酶制剂可将饲料中难以为单胃动物消化吸收的植酸盐降解为易消化

吸收的正磷酸盐，这样就可以减少饲料中无机磷的添加率，从而减少猪粪便中的磷污染。益生

素能排斥和抑制大肠杆菌、沙门菌等病原微生物的生长繁殖，促进乳酸菌等有益微生物的生产，

减少动物患病的机会，还能减少粪便中臭气的产生量。丝兰属植物提取物是植物提取天然制品。

它具有两个生物活性成分，一个可以和氨结合，另一个可以和硫化氢、甲基吲哚等有毒有害气

体结合，因而可控制养猪场地恶臭的作用，该物质还与肠道内的微生物作用，帮助消化饲料，

有资料显示，采用此类饲料添加剂后，可减少粪尿中氨的排放量 40～60%之多，从而减少了

场区恶臭的产生量；采用高消化率饲料，可减少氮磷排放 30%左右。

2）降低养殖饲料中的硫份含量：通过减少硫元素的摄入，减少猪粪中硫元素的排泄，进

而减少 H2S、甲硫醇等恶臭气体的排放。

3）根据不同饲养阶段给以不同营养组分的饲料，使饲料养分更接近猪只的生长需要，避

免养分的浪费和对环境的污染。

（2）栏舍设计



151

1）分区饲养，加强通风，注意防潮，保持舍内干燥，强化猪舍消毒，减少舍内粉尘、微

生物。

2）在猪舍主要的出风口安装喷淋除臭装置，通过高压泵将 EM 除臭液通过高压管道系统从

特制的喷雾化喷出，充分与异味、臭味气体分子接触，再将其中的恶臭粒子加以吸收，喷淋装

置中设置隔档填料，可截留臭味物质。除臭液自循环回用。本项目可在猪舍通风扇后设备喷淋

除臭装置，猪舍内的臭气通过通风扇排出并通过除臭装置达到稳定脱臭的目的，降低恶臭气体

浓度。

（3）清粪方式及病死猪处理

1）严格执行干清粪清粪方式并及时从栏舍清除，送至有机肥堆肥处理处理区，避免堆积

发酵，减少恶臭气体排放。运输过程应尽可能采用密封罐或在粪便上覆盖稻草等，防止粪便撒

漏，污染舍内环境。

2）及时将病死猪进行无害化处理。

（4）厂区绿化

在养猪场地以及周围种植绿色植物是为了防止气味扩散，降低场区温度和噪音、提高环境

质量最有效的手段。种植绿色植物首先可以降低风速，防止气味传播到更远的距离，减少气味

的污染范围。根据国内的研究资料表明，在场区上风向种植防风林可使场区风速降低 75～80%，

有效范围可达树高的 10倍。同时绿色植物还可通过控制温度改善局部环境。树叶还可以直接

吸收、过滤含有气味的气体和尘粒，从而减少空气中的气味，有害气体经过绿化带后，至少有

25%被吸收，恶臭可减少约 55%。树木通过光合作用吸收空气中的二氧化碳、释放氧气，可使

动物呼出的二氧化碳减少 60%，改善空气质量。在场区及其周围种植高大树木，还能净化。

澄清大气中的粉尘，据测定可减少 35～67%；与此同时，减少了空气中的微生物，细菌总数

可减少 22～79%，甚至某些树木的额花、叶能分泌杀菌物质，可杀死细菌、真菌等。

构筑防护树木时需要考虑的因素有树木的种类、树木的栽植方法、位置、栽植密度、林带

的大小、形状等。研究发现，树的高度、树叶的大小与处理效果成正比，四季常青的树木有利

于一年四季的气味的控制；松树的除臭效果比山毛榉高 4倍，比橡树高 2倍。除此之外，有效

绿化治理恶臭还应做到：

在养猪场内及场界外实行立体绿化，使之形成花园式景观。植物能吸收氨、硫化氢等产生

恶臭的气体，降低其在空气中的浓度，降低恶臭强度；植物还可以减少空气中的细菌。在养殖



152

区、污水处理区及其他恶臭源四周种植能吸收恶臭气体的树种如夹竹桃、女贞、天竺葵等，还

可种植散发香味的灌木，如九里香等。在养猪场四周种植卫生防护林带，防护带应乔灌结合，

针阔叶混交。高乔木在林带中间，矮乔木栽两侧，灌木栽种最外侧。为加强防护功能，可以适

当密植，以阻挡气味扩散。

绿化植物应具备以下几个特点：

a、抗污能力强，

b、具有净化空气能力，

c、适应能力强，

d、具有良好的绿化美化效果，

e、容易栽培管理，

f、不妨碍环境卫生。

根据资料显示，采取上述几种措施后，建设项目场地产生恶臭的去除率约不低于 80%。

（二）有机肥处理区恶臭的防治措施

项目养猪场产生的猪粪及污水处理站污泥将作为有机肥料的原料之一，在生产过程中会产

生恶臭。

在有机肥处理区，采取综合除臭措施和管理措施予以控制臭气影响，主要包括在有机肥处

理区的内侧空地撒上沸石粉、海泡石、过磷酸钙等，采用生物菌液定期喷洒有机肥处理区的生

物氧化法，加强恶臭气体的净化效果。通过上述措施处理后，空气中恶臭气体的去除效率可达

到 95%以上，

（三）污水处理站恶臭的防治措施

污水处理恶臭产生的部位主要是厌氧发酵过程等，主要污染物为 H2S、NH3。建设单位拟

对污水处理站产生恶臭的池子进行加盖处理，同时，建设单位在污水处理站和养殖区内加强绿

化建设，减少恶臭的产生，该措施从技术上是可行的。采取以上措施后，不会对周围环境空气

和敏感点造成明显影响。

8.1.2无害化降解处理机废气

（1）处置方案



153

本项目病死猪及分娩废弃物采用厦门生产的无害化降解处理机进行处理（该设备已在行业

业内很多养殖场实际应用，效果良好），该无害化降解处理机采用全密封结构，应用目前最为

先进的生物降解技术、充分利用微生物降解有机物的特性、持续高温杀灭病原微生物、微生物

发酵等多种原理和技术，将有机物转变成有机肥原料外售，实现农业循环经济。在处理病死猪

过程中只排出水蒸汽和二氧化碳等无害气体，无废水和废渣排出，真正实现了无害化处理，可

有效防止病菌传播。

（2）处理设备工艺原理

无害化降解处理机处理工艺原理：综合利用微生物降解有机物的特性、持续高温杀灭病原

微生物、微生物发酵等多种原理和技术，经过分切、绞碎、发酵、杀菌、干燥等多重工艺，把

畜禽尸体等有机物快速降解，最终与添加的垫料经过混合、搅拌、分装等程序，生产出有机肥

的重要原料，排出气体为 H2O和 CO2，不产生其他废气污染物。实现农业循环经济。该设备

有六大优势：a.无害化处理，无污染排放；b.适用范围广（鸡、猪、鸭子等）；c.降解效率高

（24小时完成）；d.处理彻底，灭活病毒，阻断细菌及病毒传播；e.自动化程度高，操作简单；

f.变废为宝，实现农业循环经济。

8.2废水治理措施可行性分析

8.2.1本项目废水处理概述

1、本项目废水处理概况

本技改项目产生的废水主要为养殖用水和生活用水。本技改项目产生废水排入自建污水处

理设施处理，废水经深度处理后排入项目内生化塘进行净化处理达到广东省地方标准《畜禽养

殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 5集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓

度其他地区标准值后，排入排洪渠，排水量符合广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）表 4集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排水量其他地区标准值。项目

沼气发酵池产生的沼液进自建污水处理系统后排放。

2、污水处理可行性分析

（1）自建污水处理设施可行性



154

根据养殖场的实际情况，本技改项目自建污水处理设施以减量化，无害化处理和综合利用

为原则，在现有基础上，采用能源环保型，变废为宝，综合利用，将养殖场建成一个生态农业

园区，产生更大的经济效益和社会效益。总体工艺流程如下：

图 8.2-1自建污水处理设施工艺流程图

污水处理工艺：猪栏排放水（重力流）——集水+调节池＋预处理系统＋厌氧系统+两段

A/O池+高效MBR生物处理池+臭氧深度氧化处理。本项目技改后生活污水及生产废水合计排

放量约为 97.21t/d，本技改项目自建污水处理设施设计污水处理量为 150t/d，因此有足够能力

处理本项目技改后的排放废水量。

本工艺方案主要分为三段：

a)厌氧预处理工段：对废水进行收集，通过格栅除渣、厌氧+沉淀去除废水中的悬浮物、

易生化降解有机物、部分氨氮和总磷，以便进水满足后续生化处理的要求；

b)A/O生化处理：采用多段缺氧+好氧生化工艺路组合线去除大部分 COD、氨氮和有机物

等污染物；



155

c)深度处理段：采用MBR膜处理器+臭氧氧化进行深度生化及分离处理，保证出水达到水

质指标；

①前处理工艺

固液分离

猪栏排水中含有少量塑料袋、橡胶手套以及大颗粒悬浮物质，机械格栅是预处理系统中的

主要设备，对后道工序有着举足轻重的作用，在排水工程的水处理构筑物中，其重要性日益被

人们所认识。实践证明，格栅选择的是否合适，直接影响整个水处理实施的运行。其主要作用

是去除污水中较大的悬浮或漂浮物，以减轻后续水处理工艺的处理负荷，并起到保护水泵、管

道、仪表等作用。当拦截的栅渣量大于 0.2m3/d时，一般采用机械清渣方式。

黑膜沼气厌氧发酵

畜禽养殖废水属于高浓度有机废水，经过厌氧无害化处理后的沼液，不仅含有作物所需的

氮、磷、钾等大量元素，还含有硼、铜、铁、锰、钙、锌等丰富的中微量元素，以及大量的有

机质、多种氨基酸、维生素、赤霉素、生长素、水解酶、有机酸和腐植酸等生物活性物质，是

一种非常理想的液态有机肥料。企业在遵循“推动畜禽养殖业污染物的减量化、无害化和资源

化”的根本原则下，通过“源头控制、过程处理、末端综合利用”等一系列措施，来达到粪污

的资源化利用。粪污经黑膜沼气发酵池进行厌氧发酵处理后，厌氧发酵产生的沼气供自身发电，

沼液进自建污水处理系统后排放，沼渣外卖给农户用作农林肥料。

本项目黑膜沼气池为2000m3，可以满足废水处理需求。

②生物处理工艺

经预处理之后的废水通过两级串联的 A/O系统进行处理。污水在水解厌氧过程中能去除

部分污染物，并提高废水可生化性，为后续生化段提供有力条件，水解厌氧出水经 A/O生化

处理，在好氧段能将 95%以上的氨氮转化为硝酸盐氮，好氧池设置混合液回流至缺氧段，硝

酸盐氮在缺氧段反硝化转为氮气排出系统。缺氧池中设置水力循环搅拌系统，在行进的过程中

对缺氧池泥水进行充分搅拌。相比潜水搅拌机有着更好的搅拌效果，并且维修便捷。

猪场污水经过厌氧生化处理后，废水中的碳氮比低于 0.2，生化性较差，属于较难处理的

污水。通过合理的工艺组合，并通过优化反应器构造、优化设计参数及水力学条件，达到最佳

的处理效果，从而解决污水难处理的问题。

③深度处理系统



156

猪场污水经过预处理厌氧及低碳生物处理后，污水中还含有部分生化难降解的有机污染

物、悬浮物及色度，需要进一步处理；因此，本方案深度处理系统采用高效MBR处理加臭氧

深度氧化，该工艺经多次应用于猪场废水取得成功，出水完全满足排放要求。

○4 高效MBR处理系统

MBR处理工艺是在传统MBR处理工艺的基础上的一种改进型处理工艺，是把膜技术与

污水处理中的生化反应结合起来的一门新兴技术。

该工艺相比其它技术，其优越性在于：

①可维持系统很高的活性污泥浓度，对污染物降解能力强，耐水质水量冲击负荷能力强，

出水水质稳定可靠；

②高效截留作用，实现了污泥龄 SRT和水力停留时间 HRT的分离，解决了传统活性污泥

工艺中存在的污泥膨胀问题，运行操作简单；

③该工艺将传统污水处理的曝气池与二沉池合二为一，取消传统二沉池，由此可大幅度减

少占地面积，节省土建投资；

④系统 HRT与 SRT的分离，可维持系统较高的活性污泥浓度，使得系统处于低污泥负荷

状态下运行，节省了污泥处置费用。

⑤易于实现自动控制，对操作人员的技术水平要求相对不高，运行管理方便，可减轻污水

站工作人员的劳动强度。

○5 氧化塘

氧化塘是指有一定结构和功能的水生生态系统。进入氧化塘的有机污染物，在好氧条件下

主要由好氧性细菌进行分解，形成铵、磷酸根和二氧化碳等产物。藻类通过光合作用，利用这

些产物作为营养源，合成本身的机体，并释放出氧气，供好氧菌继续氧化降解有机物。在正常

光照条件下，这两组生物的代谢作用相互依存，循环不断；从而使水质不断净化。在塘底层还

存在厌氧细菌的作用，它们通过无氧代谢过程，将污染物分解成二氧化碳、硫化氢、沼气和有

机酸等产囱。此外，悬浮体和胶状体的沉淀作用，水生植物的吸收作羽，阳光和茵藻分泌物的

消毒作用等，使氧化塘对重金属污染物和细茵、病毒也有一定的去除效果。

表 8.2-1废水去除效率一览表

工序 猪场废水
水量（T
/d）

COD（m
g/L）

BOD5（m
g/L）

SS（mg/
L）

NH3-N
（mg/L）

总磷（m
g/L）



157

因此，项目产生废水排入自建污水处理设施处理，废水经深度处理后排入项目内生化塘进

行净化处理达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 5 集约

化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度其他地区标准值后，排入排洪渠，排水量符合广东

省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 4 集约化畜禽养殖业干清粪

工艺最高允许排水量其他地区标准值，对周围水体环境影响不大。

8.3噪声治理措施及可行性分析

本技改项目的噪声主要来源于猪群叫声、猪舍排气扇以及污水处理站鼓风机、水泵、出入

场区车辆产生的噪声等，一般噪声在 70~90dB(A)左右。噪声防治对策应该从声源上降低噪声

和从噪声传播途径上降低噪声两个环节着手。

1）企业应选用低噪声环保型设备，并维持设备处于良好的运转状态；对声源采用减震、

隔声、吸声和消声措施；

2）根据厂区实际情况和设备噪声源强，对厂区内设备进行合理布局；

150 15000 8000 5000 1200 70

集水调节

池

进水
